Dar regimul de la Moscova, care se de-
clarase în teorie pentru dreptul popoarelor
la autodeterminare, nu era dispus să recu-
noască în fapt acest drept. La 1 noiembrie
1920, guvernul sovietic a dat publicității o
declarație prin care contesta valabilitatea
tratatului din 28 noiembrie, precum și actul
unirii Basarabiei cu România, din 27 martie/
9 aprilie 1918. Replicând la 10 noiembrie,
guvernul român amintea că Basarabia „s-a
unit cu patria-mamă din propria ei voință,
exprimată prin reprezentanții ei. Aceasta
este unirea care, conform cu dreptul public,
a fost recunoscută de Marile Puteri prin Con-
venția semnată la Paris.

În sfârșit, Statele Unite, fără a adera
la tratatul din 1920, au recunoscut de facto
unirea Basarabiei cu România în 1933. În
felul acesta s-a încheiat, după îndelungate
și istovitoare eforturi pe plan politic și
diplomatic, procesul unirii Basarabiei cu
România, realizat la 27 martie/ 9 aprilie
1918 și recunoscut pe plan internațional
(cu întârzierile de rigoare în ratificări) la
28 octombrie 1920.

Diplomația română, pronunțându-se
pentru relații politico-diplomatice și eco-
nomice normale cu Rusia Sovietică, a pus
de la început ca o condiție sine qua non a
discuțiilor despre recunoașterea unirii din
1918, celorlalte probleme (tezaurul, ches-
tiunea localului legației, a minorităților)
acordându-le un loc secundar.

Precum se poate constata, politica
Rusiei bolșevice nu se diferenția, practic,
cu nimic de linia arogantă și expansionistă
a predecesoarei ei țariste, călcându-și
propriile decizii adoptate prin Declarația
drepturilor popoarelor din 2/15 noiembrie
1917 de a acorda popoarelor din fostul
imperiu dreptul la autodeterminare mer-
gând până la secesiune.

de VAL BUTNARU

VÂNTURILE, VALURILE...

Subiectul acestor notițe mi-a fost sugerat
de o discuție consumată pe Facebook,
această toloacă electronică din centrul